EPD sediante/proponente e que caracterizem execução de obra civil. 

7. DO PROVISIONAMENTO DE RECURSOS PARA OS ESPORTES OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS 

74. Os recursos financeiros para suportar todas as ações previstas no presente Edital de 

Chamamento de Projetos n. 07/2017 estão estimados em R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões 

de reais) para os 04 (quatro) anos, sendo especificamente destinados para: 

Valor (R$) / Valor (R$) / 
Esporte Anual 4 anos 

Olímpico 20 milhões 80 milhões 

Paralímpico 10 milhões 40 milhões 

7.2. Para realização de “Campeonatos Brasileiros Interclubes”, conforme estabelecido no item 4

[...]

filiada pode formalizar até 2 projetos de esportes olímpicos, 2 projetos de esportes paralímpicos e até 

4 projetos de “Equipamentos Esportivos”, totalizando no máximo 8 projetos, tem-se o limite máximo 

de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) por EPD filiada para 1 (um) ano e de RS 12.000.000,00 

(doze milhões de reais) por EPD filiada para os 4 (quatro) anos, conforme tabela ilustrativa a seguir: ); 

(Alterado pela 62 Rerratificação). 

Edital 7/2017 

R pecurso 12 Milhões 
Limite total para os 4 anos 

Olímpico Paralímpico por EPD filiada/sediante. 
Tipo

[...]

Ovalor dos projetos para aquisição de “Equipamentos Esportivos” fica limitado ao valor total das 

despesas efetivamente custeadas pelo CBC em apoio à realização de “Campeonatos Brasileiros 

Interclubes" (ou de etapa), respeitado o teto previsto no subitem 7.3, e, desde que não ultrapasse o 

valor limite anual de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) por EPD 

sediante/proponente, de modo que o valor total do projeto de equipamento esportivo não poderá 

ultrapassar, por ano, R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para os esportes olímpicos e R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais) para os esportes paralímpicos, observados os limites